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[Indenrigsministeren.] 
som indenrigsministereriets kommission 
vedrørende den offentlige hygiejne forventer 
at afgive i løbet af november i år. Det er 

7 oplyst over for mig, at kommissionens for- 
slag i store træk vil gå ud på, at kommu- 
nerne får pligt til at gennemføre fælles bort- 
kørsel af dagrenovation i bebyggelser, hvor 
der til stadighed eller periodisk 홢 og her 
tænker man sikkert på sommerhusområ- 
derne er mere end 1.000 indbyggere- 
medens kommunalbestyrelsen i andre områ- 
der kan påbyde fælles bortkørsel som hidtil. 

Spørgsmålet om, på hvilken måde den 
afhentede dagrenovation herefter skal be- 
handles, overvejes i det nedsatte midlerti- 
dige forureningsråd. En arbejdsgruppe, 
hvori Kommunernes Landsforening er re- 
præsenteret, behandler spørgsmålet om 
bortskaffelse af det faste affald i det hele 
taget, herunder også dagrenovationen. Der 
kan næppe nu peges på en enkelt behand- 
lingsmåde, men flere muligheder indgår i 
overvejelserne. 

Jeg er enig med hr. Langkilde om, at 
problemerne i forbindelse med reglerne for 
bortskaffelse af dagrenovation i fremtiden 
må løses, og som nævnt er de forskellige 
spørgsmål taget op: til undersøgelse. Jeg 
mener imidlertid, at nærmere drøftelse af 
den fremtidige ordning foreløbig bør afvente 
de indstillinger, som kommer dels fra hy- 
giejnekommissionén, dels fra forureningsrå- 
det. 

Langkilde: Jeg er selvfølgelig enig med 
indenrigsministeren i, at vi må afvente en 
indstilling fra hygiejnekommissionen, men 
jeg tillader mig at påpege, at problemet 
vedrørende afhentning er ganske enkelt, og 
jeg vil derfor gerne bede om, at ministeren, 
når vi får denne indstilling fra hygiejnekom- 
missionen, skrider til løsning, af dette pro- 
blem, som jo er nemt at løse isoleret. 

Indenrigsministeren (H. C. Toft): Jeg har 
tidligere nævnt, at når hygiejnekommissio- 
nen afgiver sin betænkning, vil den blive 
koordineret med forureningsrådets arbejde, 
og når der kommer indstillinger fra forure", 
ningsrådet, er det regeringens agt, uanset 
hvilke indstillinger der kommer, at tage 
dem op til behandling. Jeg kan ogsa være 
enig med hr. Langkildè i, at det her nævnte 

område må være let overskueligt, så jeg håber, 
at vi, når der kommer en indstilling, ret hur- 
tigt kan følge efter med bestemmelser, der 
går i retning af en imødekommelse af det 
ønske, som hr. Langkilde her har udtalt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Jørgen Peder Hansen til handelsministeren: 
홢Vil ministeren tage omgående skridt 

til, at der indføres forbud: mod at anvende 
lotterier i forbindelse med afsætningen af 
tobaksvarer?" 

Skriftlig begrundelse: 

Når man med usvigelig sikkerhed ved, at 
tobaksrygning 홢 og ganske særlig cigaret- 
rygning 홢  er kilden til mange af vor tids 
kroniske sygdomme, forekommer det helt 
ubegribeligt, at tobaksindustrien har beslut- 
tet at gå denne vej for at fremkalde øget salg. 

Foreløbig er der kun tale om en enkelt 
fabrik og et enkelt cigaretmærke, men det 
må anses for skadeligt i sig selv og sandsyn- 
ligvis kun begyndelsen til en indbyrdes 
konkurrence under anvendelse af lotterier 
som salgsfremmende; middel., Det er derfor 
stærkt påkrævet, at der omgående gribes 
ind, og at man i  stedet for lotterier overve- 
jer forbud mod cigarètreklamer, og at det 
bliver obligatorisk at påføre alle tobaksem- 
ballager en advarsel om risikoen ved tobaks- 
rygning. 

Jørgen Peder Hansen: I den uges tid, der 
er forløbet siden American Tobacco Com- 
pany tog det meget omtalte cigaretlotteri i 
anvendelse, vel i håb om at kunne skære sig 
en større bid af markedskagen, har vi ople- 
vet mange og undertiden også meget kraf- 
tige reaktioner overalt i offentligheden. Det 
forekommer mig, at dagspressen har ydet en 
fortræffelig dækning, og det samme tør man 
vel også sige om radio og fjernsyn, ikke 
mindst i indslagene i weekenden. De sag- 
kyndige har udtalt sig med stor vægt i sa- 
gen, og jeg er overbevist om, at der i disse 
dage er måske hundrede tusinde af rygere 
landet over, som har fået et og andet at 
tænke over, og det er vel heller ikke sært. 
Måske er det landets største sundhedsmæs- 
sige problem, vi står med i hænderne netop i 
disse dage. En mere direkte form for forure- 
ning kan vi næppe komme ud for, og vi har 


